
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: DIREZIONE STRUTTURA COMPLESSA SERVIZIO FARMACEUTICO – 

DETERMINAZIONI.    
 

  
 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: Avv. Ernesto Treccani  
 
 
 

DECRETO n. 79 del 09/02/2018



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Premesso che le linee guida regionali per l’adozione dei Piani di Organizzazione Aziendale 
Strategica contenute nelle DD.GG.RR. 29 aprile 2016 n. X/5113 e 2 agosto 2016 n. X/5513 
nonché nella nota prot. n. G1.2016.0026107 del 3 agosto 2016 hanno, fra l’altro, evidenziato la 
necessità che i nuovi assetti organizzativi realizzino una graduale razionalizzazione del numero 
delle strutture organizzative, in attuazione del Decreto Ministero della Salute n. 70 del 2 aprile 
2015 e della DGR 29 febbraio 2016 n. X/4873; 
 
Dato atto che, in attuazione dei suddetti provvedimenti normativi, questa Agenzia ha adottato il 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico approvato con DGR del 13 marzo 2017 n. 
X/6328; 
 
Rilevato che, nel descritto contesto di riorganizzazione, il nuovo organigramma dell’Agenzia – 
subentrata a titolo di successione universale in tutte le funzioni e strutture facenti capo alle ex 
ASL della Provincia di Mantova e della Provincia di Cremona – determina una serie di articolate 
implicazione relativamente al processo di conferimento degli incarichi di direzione di struttura 
complessa nella fase di messa a regime, ove vengono in evidenza differenti situazioni fra cui 
quella relativa alle strutture complesse che, in continuità con le funzioni precedentemente svolte 
da analoghe articolazioni organizzative presenti sia nell’ex ASL della Provincia di Mantova sia 
nell’ex ASL della Provincia di Cremona, vengono costituite quale unica, nuova struttura nella 
materia di riferimento per l’intero ambito territoriale di ATS della Val Padana; 
 
Preso atto che la materia degli incarichi dirigenziali e delle relative modalità di gestione 
nell’ambito di un processo di ristrutturazione aziendale è regolata dal seguente quadro 
legislativo e contrattuale di riferimento per la Dirigenza Medica e Veterinaria: 

 Art. 31, comma 1 del CCNL 5 dicembre 1996; 

 Art. 39, comma 8 del CCNL 8 giugno 2000; 

 Art. 9, comma 32, del decreto legge n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010; 

 Art. 1, comma 18, del decreto legge n. 138/2011, convertito in legge n. 148/2011; 
 
Rilevato, alla luce delle previsioni normative e contrattuali sopra citate, che il dirigente, anche se 
valutato positivamente, non è titolare di un diritto assoluto al mantenimento dell’incarico in 
essere, ovvero al rinnovo dell’incarico scaduto, né a vedersi conferito il medesimo tipo di 
incarico, bensì piuttosto di un’aspettativa giuridicamente rilevante all’assegnazione di un 
incarico conforme alla proprie attitudini ed all’esperienza acquisita, ben potendo anche essere 
preposto  a funzioni diverse seppure inferiori sotto il profilo professionale ed economico, come 
confermato dall’art. 15-ter del D. Lgs. n. 502/1992, secondo cui gli incarichi sono attribuiti 
compatibilmente con le risorse finanziarie a tal fine disponibili e nei limiti del numero delle 
strutture individuate nell’atto aziendale; 
 
Evidenziato che, in ragione dell’opportunità di formalizzare in maniera organica e trasparente le 
conseguenze del processo di riorganizzazione aziendale, attuato in applicazione della L.R. n. 
23/2015, sugli incarichi dei dirigenti in servizio presso le diverse strutture interessate, con 
Decreto n.  413 del 6/10/2017 è stato approvato il Regolamento per l’attribuzione degli incarichi 
dirigenziali; 
 
Dato atto che le Regole di Sistema regionali anno 2017 hanno dettato le linee guida per 
l’attribuzione degli incarichi di direzione per quei dirigenti che dovessero risultare in esubero 
all’esito del processo di riorganizzazione e le modalità di loro assegnazione ad eventuali altri 
incarichi; 
 
Rilevato che, per quanto concerne in particolare le strutture complesse costituite quali unica, 
nuova struttura nella materia di riferimento per l’intero ambito territoriale di ATS della Val 
Padana, in continuità con le funzioni precedentemente svolte da analoghe articolazioni 
organizzative presenti sia nell’ex ASL di Mantova sia nell’ex ASL di Cremona, risulta l’UOC 
Servizio Farmaceutico, diretta dal Dott. Alfredo Cocci nell’ex ASL di Cremona e dal Dott. Sergio 
Raineri nell’ex ASL di Mantova; 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Considerato che con nota prot. ATS 9220/18 del 2/2/2018 il Dott. Alfredo Cocci ha dichiarato di 
rinunciare all’incarico di Direzione della UOC Servizio Farmaceutico, rendendosi disponibile 
all’accettazione di un diverso incarico di direzione di struttura complessa di pari valore 
economico; 
 
Ritenuto pertanto di attribuire l’incarico di direzione della UOC Servizio Farmaceutico dell’ATS 
della Val Padana al Dott. Sergio Raineri, in continuità, conferito con deliberazione n. 301 del 
18/9/2015 e fino alla naturale scadenza prevista per il 30/9/2020 del contratto individuale di 
incarico dallo stesso stipulato con la ex ASL della Provincia di Mantova, sottoscrivendo a tal fine 
un’integrazione che dia conto della mutata situazione; 
 
Valutato, per quanto riguarda la posizione del Dott. Alfredo Cocci, di attribuire allo stesso, in 
applicazione dell’art. 1 comma 18 del decreto legge n. 138/2011, convertito in legge n. 
148/2011, l’incarico di direzione della struttura Complessa Distretto di Crema, in staff alla 
Direzione Generale, con decorrenza dall’adozione del presente provvedimento e fino alla 
naturale scadenza, prevista per il 14/4/2020, del contratto individuale di incarico dallo stesso 
stipulato con la ex ASL di Cremona, sottoscrivendo a tal fine un’integrazione che dia conto della 
mutata situazione; 
 
Precisato che, sempre con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento, si 
esaurisce l’incarico di direttore della UOC Servizio Farmaceutico precedentemente conferito al 
Dott. Alfredo Cocci nell’ambito della ex ASL della Provincia di Cremona; 
 
Dato atto che non derivano dal presente provvedimento oneri diretti aggiuntivi a carico del 
bilancio aziendale; 
 
Vista l’attestazione dell’Avv. Ernesto Treccani nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane in ordine alla 
regolarità tecnica e legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
 
D E C R E T A 
 

 
1) di attribuire la direzione della UOC Servizio Farmaceutico dell’ATS della Val Padana al Dott. 

Sergio Raineri, con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento e fino 
alla naturale scadenza, prevista per il 30/9/2020, del contratto individuale di incarico dallo 
stesso stipulato con la ex ASL di Mantova, sottoscrivendo a tal fine un’integrazione che dia 
conto della mutata situazione; 
 

2) di attribuire al Dott. Alfredo Cocci, in applicazione dell’art. 1 comma 18 del decreto legge n. 
138/2011, convertito in legge n. 148/2011, un differente incarico fra quelli disponibili nella 
nuova organizzazione, ferma restando la tutela economica della sua posizione individuale 
fino alla naturale scadenza del contratto individuale di incarico sottoscritto dall’interessato 
con la ex ASL di Cremona; 

 
3) di assegnare conseguentemente al Dott. Alfredo Cocci l’incarico di direzione della struttura 

Complessa Distretto di Crema, in staff alla Direzione Generale, con decorrenza 
dall’adozione del presente provvedimento e fino alla naturale scadenza, prevista per il 
14/4/2020, del contratto individuale di incarico dallo stesso stipulato con la ex ASL di 
Cremona, sottoscrivendo a tal fine un’integrazione che dia conto della mutata situazione; 

 
4) di dare atto che, sempre con decorrenza dalla data di adozione del presente 

provvedimento, si esaurisce l’incarico di direzione della UOC Servizio Farmaceutico 
precedentemente conferito al Dott. Alfredo Cocci nell’ambito dell’ex ASL di Cremona; 

 
5) di dare atto altresì che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti a carico del 

bilancio aziendale; 
 

 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 

6) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 
della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


